
　１　指定管理者が行う業務の内容および実施状況

②クラブ・ボールのレンタル事業

令和３年度　指定管理者業務実績シート

作成年月日　令和４年(2022年)6月30日

公園河川管理課課土木部

 供用期間　４月１日～１１月３０日
 供用時間　４月～５月および９月～１１月　午前９時から午後５時まで
　　　 　　　　６月～８月まで　　　　　　　　　　午前８時から午後６時まで
 休 場 日 　毎月第２火曜日および第４火曜日

　□利用料金制の採用の　有　無
　　一般（大学生以上）：４００円
　　生徒児童・市内在住の６５歳以上：２００円
　　市内在住または市内の学校に在籍する生徒児童（高校生除く）：無料
　　障がい者およびその介護者：無料
　　共通シーズン券使用者：１シーズン １０，０００円

　オ　施設，設備の修繕に関する業務　　　カ　利用者の安全確保および秩序の維持に関する業務

 パークゴルフ場
　 約６．２ヘクタール，３６ホール，日本パークゴルフ協会公認コース
　　 ・臥牛山コース１８ホール（９５５ｍ），海峡コース１８ホール（９９５ｍ）

　エ　共通シーズン券の受付，作成，交付，台帳作成等に関する業務　　　　オ　苦情等への対応に関する業務　　

　ア　芝刈，草刈，樹木，花壇等の管理に関する業務　　　イ　施設，設備，駐車場等の維持管理に関する業務　

　ア　使用の許可および制限に関する業務　　　イ　施設の案内等に関する業務

　　　（エ）公益社団法人日本パークゴルフ協会の公認コース認定手続き等に関する業務　　

　ウ　清掃，ごみの収集および処理に関する業務　　　　エ　日常点検・保守・巡視・巡回警備に関する業務

①公園の維持管理に関する業務

 函館市都市公園条例

　キ　災害時や事故発生時における被害の拡大防止，避難誘導，事故状況の確認および市を含む関係機関への連絡調整等に

　（２）委託事業

　（１）管理業務

①パークゴルフ大会の開催　( 桔梗造園パークゴルフ大会，道南チャンピオンシップ函館パークゴルフ大会)

　　　 関する業務

部

 すずらんの丘公園（函館市滝沢町９３番）

平成29年(2017年)4月1日～令和4年(2022年)3月31日

 地域住民に憩いの場とスポーツに親しむ場を提供し，パークゴルフの持つ魅力を広く利用
者に伝えるとともに，もって公共の福祉の増進に寄与することを目的とする。

指定期間

建設費 241,941千円

 株式会社　桔梗造園

 平成１６年７月

選定
区分

②公園の使用許可等に関する業務

　カ　高齢者および身体障がい者等への対応に関する業務

　ア　公金収納受託者として指定管理者が行う業務

　ウ　使用者数，使用状況の把握，報告書の作成等に関する業務

　　　（ウ）市との連絡調整に関する業務　　

③　その他，市または指定管理者が必要と認める業務

　　　（カ）その他必要な業務

 特になし

①利用者ニーズに即したきめ細かなコース管理
②利用者混雑緩和のための早朝コース管理および順番の案内
③施設の環境美化（パークゴルフ愛好者との協働ボランティアによる花壇への花苗定植作業等）
④利用者からの意見を反映するための「利用者協議会」の開催
⑤各種情報発信　（ＨＰでの大会案内，月刊パークゴルフ新聞の配布等）
⑥丸太杭柵の形状変更および水筒置場の移設
⑦コース内簡易排水設備の常設

　施設名・所在地

　設置条例

　指定管理者名

　設置目的

　設置年月

　料金体系

　指定管理者の特別な要件

　構造規模等
　耐用年数

　開館時間
　休館日等

①使用料収納事務委託

公募
非公募

　イ　その他の業務　　　

　　　（ア）次年度の事業計画書および収支予算書の作成に関する業務

　　　（イ）当該年度の事業報告書および収支決算書の作成に関する業務　　　

③自動販売機の設置

　２　市民サービス向上のためのその他の取り組み実績

　（３）自主事業

　 　 （オ）指定期間終了にあたっての引き継ぎに関する業務　

④食料品，用具の販売（カップメン，アイス，パン，ボール）



満足 普通 不満 無回答
清潔 普通 汚い 無回答
満足 普通 不満 無回答
満足 普通 不満 無回答

　

　

　

　

　

　

　４　施設の利用状況（利用者数，稼働率など）

7

8,936

74

　○利用者協議会開催　（構成：函館パークゴルフ協会，株式会社桔梗造園　）

    ・令和3年度の月別利用者数

 生徒児童

374

 共通シーズン券使用

 障がい者・介護者 553

 一般

 高齢者

区分

 高齢者

　利用者総数

7 1163

5,791 5,888

3,919561 443

7

 共通シーズン券使用

 障がい者・介護者

17,532

595606427

　利用者総数 9,058

供用時間の変更：

 生徒児童

2,8321,434 2,286

196 377

2,391

スタッフの対応：

コース内容：

合計１１月４月区分 ６月

　○アンケート
　　・新型コロナ感染症感染防止対策として，今年度は実施を見送った。
　
　
　

(単位：人)

390

７月５月

　　・年度別利用者数等

3,493 5,713

 一般

21

41,736

（単位:人，円）

360

 大会(函館市主催等) 0

2,578

2,013

20

400307

4,060

平成２９年度

4,0684,283

17,110

35,761

61,854

１０月

62,038

36,825

令和元年度 令和２年度

9,777

5,623

308

2,733 1,728

236

3,9193,307

34,532

6,031

平成３０年度

59,023

　３　市民ニーズの把握の実施状況

6,391

364

８月

8,509 8,000

９月

9,7105,500

施設の清潔度：

令和３年度

65,881

2,578

5,137

33

2,115

18

0 0

65,881

93

17,590

57,963

2,224

15,560

3,1553,615

17,532

2,710

17,211

37,226

116

41,736

47104

3,835

　使用料収入 6,192,500 5,053,6005,845,3005,698,900 5,688,700

0 0 0

 大会(市民PG大会等) 531 510 507 0 0

0 0 0



　５　指定管理者の収支状況

　

181,440

自主事業仕入 1,015,005

0

11,604

433,080

991,478

0

736,512

34,525,520

35,671,359

49,666手数料

原材料費

合　計（A）

管理委託料

給料

消耗品費

コース管理費

燃料費

光熱水費

印刷製本費

負担金

福利厚生費

収
入

賃借料

委託料

964,009

消費税等

区分

広告料

租税公課

35,377,998

自主事業 233,280

3,086,678

205,482

35,717,758

111,091

2,929,151

720,744

12,348,529

720,260

158,983

863,051

2,922,263

614,393

68,040

保険料

通信運搬費

備品購入費 120,852

修繕費

88,942

610,848

52,920

16,279

159,629

1,922,632

9,374,181

32,656,772

支
　
　
　
　
　
出

164,700

9,376,1499,374,181

3,162,273

162,000

3,060,986

00

979,542

0

1,037,839

970,510

2,048,8061,918,518

1,078,376 1,021,126

3,078,359

12,506,471

554,052

12,474,556

70,200

平成２９年度

1,145,839

9,397,652

平成３０年度 令和２年度令和元年度

34,696,632

                                             (単位：円)

6,560

641,980

11,318

160,969

29,213

74,620

746,028

0

34,662,976

715,022

　６　モニタリングの実施状況および指定管理者に対する改善指示等の実施状況
　　実地調査の実施　　有
　　モニタリング仕様書に基づく定期報告などは，適正に行われている。
  　また，市からの改善指示は特になし。

収支(A)-(B)

32,495,623

3,111,471

32,559,888合　計(B)

10,876

0

229,584

606,348

405,130

100,896

613,746

413,640 541,420365,040

542,586

654,467

156,049

572,680

2,168,512

42,353

0

35,172,516

618,156

198,000

198,000

34,579,520

553,420

1,333,187

35,657,896

14,877,843

165,000 165,000

当該施設の利用者一人
当たり税金投入コスト

520465493462

192,942

87,455

710,242

20,650

35,405,796

9,718,100

3,001,472

令和３年度

35,172,516

14,756,566

209,550

447

6,560

0

37,694

2,183,967

34,696,265

709,531

0

1,308,267

724,170

157,272

14,653

572,680

615,868

165,000



①指定管理者の自己評価
　

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　■　Ａ

　　□　Ｂ

　　□　Ｃ

②市の指定管理者に対する実績評価
　

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　■　Ａ

　　□　Ｂ

　　□　Ｃ

◎「業務の履行状況」「サービスの質の状況」
　Ａ　協定書を遵守し，事業計画書及び仕様書の水準以上がなされている。
　Ｂ　協定書を遵守し，事業計画書及び仕様書の水準どおり行われている。
　Ｃ　協定書の遵守しているが，事業計画書及び仕様書の水準をやや満たしておらず，課題がある。
　Ｄ　協定書や事業計画書に不履行がある。または，業務水準を満たしていない。

◎「団体の経営状況」
　A　事業収支，経営状況に問題はない。
　B　事業収支，経営状況の今後に注意を要する。
　C　事業収支，経営状況に早急な改善を要する。

課題と今後の対応

施設設備の修繕が必要と
なっているため，市と協議・
調整の上対応していく。

現在の管理および運営体制
を維持しながら，業務を遂行
する中で，利用者のニーズを
把握し，丁寧な対応に努めて
いく。

現在の管理および運営体制
を維持しながら，業務を遂行
していく。

評　価　の　内　容

施設の老朽化が進み，修繕
が必要な箇所が増えている
が，利用者の安全確保に努
め，今後も市と協議・連携し
ながら管理運営に努めるこ
と。

利用者の人数が多いことか
ら，利用者のニーズの把握に
努めるとともに，苦情や要望
の内容を精査し，快適な施設
運営の維持に努めること。

　事業収支および財務指標に
問題はなかった。

協定書を遵守し，事業計画
の水準どおりに実施した。
コース管理は事業計画以上

の業務を実施した。

評　価

　　　評　価　の　内　容 課題と今後の対応

業務の履行状況

評　価

サービスの質の状況

団体の経営状況

団体の経営状況について
は，財務指標において，特に
問題はない。

　特になし

区　分

レスキューベンチを用意
し，利用者が体調不良を起こ
した際の救急搬送など，これ
まで以上に速やかに対応でき
るような体制を整えている。
アンケート回収率の向上を

図り，苦情や要望等の把握に
努め，市と協議しながら適切
に対応している。

　７　指定管理者に対する評価

協定書および事業計画書に
基づき，管理業務が適切に行
われている。
必要に応じて市へ報告また

は市と協議を行い，施設の適
正な管理に努めている。

協定書を遵守し，事業計画
の水準どおりに実施した。

サービスの質の状況

団体の経営状況

業務の履行状況

区　分


